



Høringssvar vedrørende budget 2023

DATO
29. august
2022

MED-udvalget, Hvidebækskolen, Kalundborg

MED-udvalget på Hvidebækskolen, har læst og gennemgået det foreliggende høringsmateriale for budget 2023, for Kalundborg kommune.

Demografi-økonomi-skolestruktur:

MED-udvalget ser med stor bekymring på den demografiske udvikling og den heraf følgende økonomiske konsekvens for de enkelte skoler. MED-udvalget henholder sig til eget skoleområde, hvad angår den udtrykte bekymring, men kan, ud fra de demografiske fremskrivninger konstatere, at faldende elevtal er en faktor i en stor del af de øvrige skoledistrikter i Kalundborg kommune.

Det er MED-udvalgets opfattelse at denne situation, kalder på handling, og nye måder at anskue skolestrukturen på i Kalundborg kommune.

Det er svært at se, hvordan skolevæsnet skal kunne løfte kvaliteten hos eleverne, med den nuværende struktur. Både personaleressourcer og elevernes læringsfællesskaber er under pres, i lyset af det faldende elevtal. Den nuværende økonomi kunne, med fordel, fordeles på færre matrikler. Derved styrkes læringsfællesskaber, ressourcer kunne udnyttes bedre og skolernes økonomi kunne stabiliseres.

Det er MED-udvalgets ønske, at ovenstående situation tages alvorligt, og at der, i lyset af de fremlagte data, anbefales at der iværksættes en proces med henblik på at forny og styrke skolevæsnet i Kalundborg kommune. Herunder også en ny skolestruktur.

2-lærer-tildeling:

MED-udvalget på Hvidebækskolen ønsker at anerkende og bifalde den øgede tildeling til 2-lærer-puljen. Denne pulje er med til, på udvalgte skoler, at styrke det faglige og sociale afsæt hos de mindste elever. Det er udvalgets opfattelse at flere skoler kunne have gavn af denne ordning, og med den øgede tildeling bliver dette nu muligt.

Turboforløb:

Ydermere er udvalget tilfredse med at "Turbo-forløbet" fortsættes. Efter en turbulent opstart, er der nu kommet godt gang i forløbet. Eleverne bliver fagligt stimuleret, og samarbejdet mellem skolerne og de ansvarlige for "turbo-forløbet" er både konstruktivt og udviklende.

Morgenmadsprojekt:

MED-udvalget finder ikke, at det foreslået morgenmadsprojekt bør vedtages. I en tid hvor økonomien på mange skoler er udfordret og hvor der skal findes besparelse, mener udvalget at det er langt bedre at bruge midlerne på mere kerneopgavefokuseret tiltag. Midlerne kan, med fordel bruges til: opgradering af IT, istandsættelse af bygninger (læringsmiljøer) og kompetenceudvikling hos medarbejderne.

Kontakt

Sagsansvarlig:
Jimmy Sørensen
Hvidebækskolen
Telefon, direkte: 59 53 46 51

Kalundborg Kommune
Skolevej 1
4490 Jerslev Sjælland

MED-udvalget er af den opfattelse at udfordringen med morgenmad hos eleverne, bedst løses lokalt og i dialog med elever og forældre. Dette kan gøres inden for den nuværende ramme, og vil ydermere bidrage til et tættere samarbejde mellem skole og hjem.

Specialområdet:

Det er MED-udvalgets opfattelse at en del af de elever der er hjemtaget til specialområdet, er yderst behandlingskrævende elever som tidligere har været visiteret til langt mere specialiserede tilbud. Opgaven er nu lagt ud på de enkelte specialtilbud, og derved øges udgiften også på skoleområdet. Samtidig giver det, i mange tilfælde, et stressende arbejdsmiljø.

SFO-takster:

Det er MED-udvalgets bekymring at stigende takster betyder at forældre finder andre alternativer til SFO/SFO2. Grundet økonomi kan forældre fremadrettet og med øgede takster, givet vælge at deres børn er alene hjemme fremfor at benytte SFO-tilbuddene. Dette er ikke hensigtsmæssig på lang sigt, da SFO-tilbuddene bidrager til et socialt fællesskab samt aktiviteter der udvikler adfærd, motorik og samhørighed.

Hvis færre forældre vælger at sende deres børn i SFO, grundet den økonomiske merudgift, bliver tilbuddet, de facto, forringet for de tilbageværende elever. De vil opleve at der ikke vil være ressourcer til de aktiviteter og de fællesskaber der er en forudsætning for et godt SFO-tilbud.

Det er udvalgets bekymring at med en forhøjet takst og dermed færre bruger af tilbuddet, vil det ikke være muligt at opretholde et attraktivt og udviklende indhold

Anlæg:

MED-udvalget har, ved tidligere høringer, gjort opmærksom på at bygninger, udeområder og læringsmiljø på mange skoler, er forfaldne og nedslidte. Udvalget kan se at der, i høringsmaterialet henvises til et prioriteringsnotat over bygninger der står til renovering. Det har ikke været muligt at finde dette notat. Derfor denne bemærkning.

Hvidebækskolen, og mange andre af kommunens skoler er utidssvarende, i dårlig stand, og fordrer ikke hverken læring, nysgerrighed eller trivsel. Derfor opfordrer udvalget, på det kraftigste, at der prioriteres anlægsmidler til disse renoveringer.

Hvis man ønsker læring og trivsel, er rammerne og mulighederne for læring uundværlige. Indeklima og energioptimering er en anden stor udfordring, blandt andet på Hvidebækskolen.

Det er bydende nødvendigt at der, i kommende budget, afsættes midler til at løfte både indeklima, læringsmiljøer og udenomsarealer.

I Hvidebækskolens tilfælde er dette særligt presserende da vi er blevet tildelt midler til et innovations – og nysgerrighedsrum, men ikke kan etablere det, da bygningen hvori det skal være, er uegnet til dette formål.

MED-udvalget må, til sin store undren, konstatere at der, i det fremlagte høringsmateriale, ikke er afsat midler til istandsættelse af offentlige bygninger/skoler mm.

Idekatalog:

MED-udvalget har ikke forholdt sig til det medsendte idekatalog. Der er, i kataloget ikke tilstrækkeligt grundlag for at kunne danne sig et reelt overblik over konsekvenser ved de foreslåede forslag. Hverken økonomisk eller på virkning. Mange af ideerne er fra kommuner der, på mange parametre ikke ligner vores egen, og derfor på ingen måde kan sammenlignes.

MED-udvalget opfordrer til, at det gennemarbejdede høringsmateriale tillægges langt størst vægt og værdi.

Sammenfatning:

MED-udvalget ønsker at der kigges på en skolestruktur der skal imødekomme det faldende elevtal. Både 2-lærerordning og "turbo-forløb" anerkendes og har fuld støtte fra udvalget. Morgenmadsprojektet kan ikke anbefales. Det anbefales ikke at hæve taksterne på SFO-tilbuddene og udvalget undrer sig over, at der ikke er afsat midler til anlæg og reparationer af kommunens bygninger, i særdeleshed på skoleområdet.

MED-udvalget har valgt, ikke at give hørings svar på idekatalogets indhold (se begrundelse i hørings svar).

Således hørings svar fra MED-udvalget på Hvidebækskolen.